nuptiarum Defensores, quælibet appellant Judicem, ubique objurgationis, nullibi praefidium obtinebunt: Acculant Theologi, damnant Canonistæ. Civilis Juris interpretes infectantur. At quod longe majoris ponderis est damnant, atque detestantur Summi Pontifices, Episcopi, atque supremi Ecclesiæ Tribunalia. Neque hic fas est Sacros Canones, Decreta Conciliorum, sive Provinciale, sive Synodorum Dicecesanarum, Decisiones quoque Sacrae Rotæ supra recentitas reficere. Adeat præcedentia hujus Dissertationis Capitas, adeat, si libet, adversarius, quæ prodidimus Summorum Pontificum, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, Episcoporum responsa, Ordinationes, Statuta: Et definit proculdubio Theologos irridere, Porro satis non est adversario de Theologis quos morales nominat malè mereri, quippe 338 qui nefcio an apud Cordatos Sacrorum Canorum Professores, an apud Ecclesiastici Fori Judices bene audiat quod ipsorum nihil interesse debeat quin Christifideles à peccatis lethabilibus arceantur. Difesa profecto vox neque digna, quæ vel à Christiano Causidico, nedū n à Canonici Juris Doctore proferatur. Quis enim fides per Sacros Canones ab Ecclesia intentus, nisi ut ad eternam felicitatem fidelis Populus perducatur, ad illamque asequandam media proponere, quæque impedi-re valent obstacula removere? Hæc concors est Doctorum sententia, Communisque quam tradunt nedum Theologi, verum potissimum ipsiusmet Juris Interpretes, Canonici Juris definitio, per quam à Civili, & à politico Jure primario discriminatur. Lege vero Ecclesiæ, inquit, Joseph Gabalinus in præclaro opere quod edita de scientia Canonica: *Leges Ecclesiæ ut quedam spiritualis Respublica est, & ut ad finem, & felicitatem supernaturalem tendit, non feruntur nisi intentione Religionis, & Divinae Iusticie, habentque bonum anime pro fine, atque adeò pro materia aliquod ad finem illum ordinatum, dicunturque Ecclesiastice, & ex iis nascitur Ius Ecclesiasticum, quod & Canonicum vocant, ex eo quod leges ex quibus nascitur Canonica dicuntur. Iuris igitur Ecclesiastici sive Canonici finis primarius est Religio Christiana, quam unam attendit, ut per eam tanquam per medium non modo maxime idonum, sed etiam unicum, Ecclesiam ad beatitudinem supernaturalem promoveat. Hæc laudatus Auctor Tom. I. lib. I. cap. 2. quæst. I. n. 8. At fortasse fatidio erit adversario in hoc quoque Capite audire Theologos differentes, audiat igitur Canonistam, iliumque egregium, & proculdubio nulli secundum, Abbatem scilicet Panormitanum in Proemio Clement super primo Decretal. nu. 16. circa finem. Hic pluribus præmissis ad scientiæ Canonice naturam aequandam sic concludit. Ex hoc patet excellitia hujus scientia ad Ius Civile, habent enim se ut anima, & corpus, licet enim utrumque jus intendat inducere hominem ad bonum commune,* diffe-

differunt tamen in modo inducendi, nam Ius Civilis intendit hominem dirigere in bonum commune secundum quod congruit humanae societati civiliter viventi, secundum quem modum bonum commune habet vim promoveri per iustitiam legalem, & Civilem amicitiam. Ius vero Canonicum intendit dirigere hominem ab bonum communi Secundum quod congruit humanae societati qua non solum civiliter vivit, Sed secundum fidem in DEUM intendendo, & vitam aliam expellendo. Bonum autem Commune sic acceptum non potest conservari per solam Iustitiam legalem, & Civilem Amicitiam: Sed ultra hoc requiritur quadam cœlestis amicitia, sine qua impossibile est hominem in Deum tendere: Sicut ergo potissima Virtus ad quam conatur Ius Civile est ipsa legalis Iustitia, & Civilis amicitia; ita potissima virtus ad quam conatur Ius Canonicum est ipsa cœlestis amicitia, quam charitatem vocamus. Quid vero his luculentius dici poterit, ut Ecclesiastici Judices sui admoneantur instituti? Evidem nihil est quod ita charitatem, ac celestem solvat amicitiam nihil quod ab eterna felicitate fidelem hominem abducat, ut peccatum mortale, cui ut occurrat cœtera quevis post habere par est Ecclesia Præsuli, atque Ecclesiastici Fori Ius dicenti. Quamvis enim Canonicum Ius plerique versetur, quæ externam politiam spectare videntur, adhuc ista ad excellentiorem dirigit finem, ut videlicet utilia sunt, si recte illis utamur, ad eternam vitam asequendam: Idipsum quoque nos edocent Canonistæ: Sic enim Robertus Konig. to. 1. princip. Juris Canon. in Proem. §. 6. Obiectum, seu materia Juris Canonici sunt actiones Christianorum dirigibiles, & regulabiles per normas Ecclesiasticas ad rectam vitam, & beatitudinem supernaturalem, circa ejusmodi enim actiones Ius Canonicum occupatur. Nec obstat quod sepe etiam disponat de rebus, quæ merè exteriores sunt, & temporales, veluti de contradicibus, Judicis, ultimis voluntatibus &c. quia hec, & similia tractat, & attingit sub dicta ratione supernaturali, & ut facilius finem suum aequatur &c.

Proinde nihil magis à veritate alienum quam quod Ecclesiæ Forus non sit sollicitus de vitando peccato, quin potius id præcipue fatigere debeat, ut Subditos a peccato, ac peccandi periculo pro viribus coercat: Dumque de iis judicat, quæ maximè ad Civilem societatem necessaria, vel utilia converiuntur, id primario sui muneri esse Judex agnoscat, ut à subditis sine noxa præterim lethali, nec contra Divinas Leges exerceantur. Ut optimè expendit Gibalinus de Scientia Canonica tom. 2. lib. 5. cap. 1. qu. 1. num. 5. ibi: Vides amplitudinem materia Juris Ecclesiastici, cum omnia ferè ad Religionem, aut Iustitiam reduci queant; & verfarī posse circa materiam Civilem sed altiori, & nobiliori modo quam Ius politicum, quatenus scilicet est materia peccati, sive ubi agitur de peccato vitando, & de pericolo anima quod Fortunius tract. de fine ultimo Ju-

rīs Canonici, & Civili nu. 151. Fufūs prosequitur ex communi Doctorum.

Premiserat autem laudatus Auctor assertæ veritatis ineluctabilem fundementum nn. 15 sic argumentans. Quia peccata omnia nos à fine supernaturali abducunt, & bonis omnibus spiritualibus, atque saluti anima opposuntur, idcirco ad eandem legem, & Ius pertinent, cum contraria ad eundem ordinem revocari soleant. Adde primarium actum imperatum ab hoc Jure esse culm, & honorem Divinum, seu religiosam actionem: Divino vero culti præcipuo quodam modo oponuntur peccata, quatenus sunt injuria DEI: Igitur ad idem quoque Ius Ecclesiasticum, quatenus peccata sunt pertinebunt, & de iis (erigant quæ oculos, ac mentis aciem intendant Caulidici, Judices, cæterique Ecclesiastici Fori administrati) Et de iis, scilicet de peccatis hoc Ius pronunciare, & definire, atq; prohibere, damnare, atq; adhuc punire suo modo poterit. Denique huc spectat tritum illud apud Canonistas, atq; Theologos axioma, quod nem-
339 pe. Si Ius Canon. contradicat civili servandum sit Canonicum, si materia concernat peccatum, seu animam. Verba sunt Andreæ Vallenf. in Paratitla Decretal. in Proem. §. 9. nu. 4. Nam ad vitandum peccatum sacerdotes Ecclesiæ leges emendant inquit, & abrogant Ius Civile, quia ipsa Leges Civiles cum pugnant cum Jure Divino, & naturali, iusta non sunt, & speciem legis habent dumtaxat, ejus tamen vim, & auctoritatem obtinere nos possunt, ut scribit Gib. loco ante cit. q. 4. n. 3. Idq; comprobatur ex Textu in Can. 1. dñs. 9. Can. 1. Can. Non licet, Can. Certum est, & aliis paſsim distinct. 10. Nec pauca suppetunt exempla ubi agitur de Votis, de Juramentis, de Usuris, de Matrimonio, de Præscriptionibus mala fida inchoatis, ut post Gail. lib. 2. Observat. 14. nu. 5. adnotarunt Konig. Proem. princip. Jur. Canon. §. 4. nn. 8. quibus prævit S. THOMAS qualib. 1. 2. q. 16. art. 24. & 25.

Paucæ hæc delibæ sufficiat ad demonstrandum, Judici pro Ecclesiæ Tribunalis Scienti nihil antiquius habendum esse quam ut peccata repellat, ac tunc maximè Iustitiae morem gerere, ac suo muneri respondere, cum pro vitando peccato cœtera parvi facere non formidat. Regulam istam, ut in reliquis omnibus sequi fas est, ita præcipue servanda ubi agitur de Sacramentorum administratione, quæ nihil sanctius, nihil in Ecclesia Christiana dignius, ut majori qua potest venerations exerceatur. Plures super hoc in secundo hujus opusculi capite disseruimus, nihilominus opere pretium erit plenius adhuc adversario satisfacere exemplo, & auctoritate Summi Pontificis PAULI V. de quo spud Cardin. Albig. in suo famigerato opere de inconstantia in fide cap. 26. n. 216. Confutus præfatus Pontifex à PHILIPPO III. Hispaniarum Rege, sibi liceret Heretico Regi de quo requisitus fuerat, filiam nuptui tradere, sic respondit. La Sanità di Nostro Signore quanto à deo Accasamento dice, che non può se non improvarlo, è de-

è deteghallo per efferre (notet quæso adversarius verba, signe misterium) per efferre simil matrimonio illecito, è sottoposto à peccato mortale gravissimo. Rursus rogatus Papa, ut pro inuidis nuptiis dispensationem elargiretur constanter abnuit eadem ductus ratione ne scilicet peccato conferri opera, vel à longè permettere videretur. E nos sà vedere la Santità Sua, come al presente si possa ascoltare simil proposta, trattandosi di dispensare sopra un atto tanto illecito, è cooperativo de peccato mortale, se insieme non se gli proponeffero Causæ, è Condictio- ni gressissime, evidentissima utilità per servicio di Dio, è della Santa Fede Catholica. Nonne largitio dispensationum in Matrimonii contrahendis ad externam quoque pertinet Ecclesiæ disciplinam? Cur itaque Summus Pontifex ne cooperandi peccato occasionem præbeat, à dispensando, vel cum magnis principibus sibi abstinentiam tam aperte profiteretur? Poterat sanè judicium de peccato finire Confessario, qui pro suo munere in Forum Conscientiæ Regem admoneret, quid enim ipsius intererat, dum pro Tribunalii federet dum Summum Ecclesiæ Principem ageret: Ne dám de peccato verum etiam de non conferenda peccato opera tam fedulò præcavere? Absit autem ut CHRISTI Vicarii, imò ut ceteros quovis Ecclesiæ Præfules Successores Apostolorum de munere sibi commisso tam demisse sentire suspicemur: Sciat optime Sapientissimus Pontifex hanc ipsi in primis à CHRISTO Domino demandatam fuisse Provinciam, ut gregem suum per quamcumque femiam in externam dirigeret vitam, atque sibi collatam in utroque Foro potestatem eò respicere, ut commissis ovibus viam salutis ostenderet, ruinam vitare, securum prosequi callem doceat, jubeat, atque compellat. Hæc si adversarium animadvertere non piguisse, non dubito quia hujus generis argumenta contempnere non recularet.

Neque ullius momenti est quod pro futile argumento confirmando absurdius subdebat exemplum. Ecquis enim satis mirari valeat Canonici Juris Doctorem sic clamantem: *Nemo unquam somniavit afferere quod sit in arbitrio Ordinariorum ratione peccati mortalis impedire, vel retardare effectuationem matrimonii cum eo, qui Votum simplex Religionis, vel Castritatis emisit: Atque inauditum est in Curiis Ecclesiasticis, quod ex hoc unquam fuerint matrimonia retardata.* O stupenda verè in astrena falsoitate securitas! Quis enim aust in dubium revocare quin Episcopi vealent imò debeat eos, qui Voto Castritatis, aut Religionis adstricti Matrimonium inire moliuntur contrahanter impedire? Id aperte Sacris Canopibus stabilitur: Id omnium Canonista- rum, atque Theologorum calculo comprobatur, Omittimus Theologos, non quod ipsorum auctoritatem parvi faciamus, sed quia pervios cuique creditus: Prodimus Sacros Canones, horumque Interpretes quos,

adversarius, vel nescire simulat, vel ignorat.

Et primo quidem in Cap. *Canstnit Cap. Veniens Cap. Rursus qui cleric. vel von. marim. &c.* aperte definitum legitur, votum simplex five castritatis, five Religionis nuptias impedit, neque annuendum tali voto obnoxium conjugio copulari, ut in *Cap rursus cit.* Quod si aliquando justa urgeat causa ut matrimonium contrahatur, remittenda statuitur congrua satisfactio, & obtenta à Summo Pontifice dispensatione nubendi licentia tribuatur. Sic aperte in *Cap. veniens cit.* Porro quamvis in proposito sit præfata iura ne dum occultum, conscientiæ forum, verum etiam judiciale Ecclesiæ curiam moderari: Quippe qui non placit Theologorum in Sacramento pénitentiæ absolventium, sed Summorum Pontificum consulorum ab Episcopis pro regimine suarum Ecclesiæ responsis constant: Ne tamen, vel minimum Cavillandi locus super sit, præstatibit audire ut laudari Textus à probatissimis interpretibus accipiatur. Apprime ad rem nostram *Anton. Baur*, super cap. *rursus*, qui cleric. vel von. ubi ei qui votum simplex castritatis emiserat, quantumvis deinde sponsalia juraverit, matrimonium interdicitur n. 4. sic habet *Et sic nota quod ex voto simplici oritur jus, quo Ecclesia compellere petet votentem ad votum semennicandum: Deinde concludit. Et nota ex hoc, virtutem voti simplicis que matrimonium impedit contrahendum, sed non tollit jam contractum.* *Innocent.* super cap. *Veniens.* eo. In quo Summus Pontifex cum muliere voto simplicis continentia obstricta potest indicare ipsi congruam satisfactionem, jubet dispensari ut nubat, ad illa verba *licentiam nubendi*, ita inquit de *Misericordia, nam de rigore juris post votum simplex non datur ei licentia nubendi.*

Gonzalez Tellez super eodem Capit. *veniens* cit. totum luculentius exponit n. 4. inquies *Dicendum est Pontificem in hoc casu immediate dispensasse*, ideoque ad Episcopum scriptisse, ut licentiam dare non dubitaret, id est non prohibere talem feminam nubere: *Quod non est intelligendum in sensu tantum permisivo, sed hoc in sensu, quod Papa. dispensando tollit impedimentum, propter quod Episcopus posset tale matrimonium prohibere.*

Ad ultimum ne de voto simplici religiosis auctoritas deficere videatur, subdimus apertissimum Textum in *Cap. porrectum de regulari*. Ubi qui infirmitate gravatum votum emiserat, ut fieret Monacus, compellendus dicitur, ut reddat Domino quæ promisit: Ibiique tradidit Fagnanus n. 5. *Qui votum religionis emisit, etiam in foro externo Ecclesie compelli potest ad servandum votum: Et concordantes.*

Vigilantes profecto Testes protulimus qui bus evincimus ut multoties causidicorum clamores juste contemnuntur, quippeque non raro contingat audire intrepide affra-

mantes nemo dixit, nemo somniavit, cum agatur de re certa Sacris Canonibus stabilita, atque unanimiter ab Interpretibus admisita.
 341 Alterum superest expendendum exemplum, seu argumentum dictum ex auctoritate Sancti Thomae dicentis Judicem posse damnare virum, quem certo novit innoxium, si reus appareat ex forensibus actis. Primo quidem plerique multi nominis Canonistæ, ac Theologæ Professores in contrariam abeunt sententiam: Alii parte admittunt, parte contradicunt. De his late Covarr. lib. 1. variar. cap. 1. per tot Gard de Lugo de justit. tom. 2. disput. 37 sect. 4 Dicastillo de justit. lib. 2. Tract. 1. disput. 4. n. 75. Qui cæteros allegant. Ut cumque res se habeat, neque necessitas urget, neque otium est opinionem itam examinare: Esto vera sit (neque enim refragari licet quin illi maximum ex Angelici Doctoris auctoritate pondus accedat, quid tum inde? Illud fortasse quod si in agendo de filiorum nuptiis ex Testium dictis, ceterisque judicialibus actis, non probetur Parentes reluctare, vel eorum dissensus iniquus asseratur, sive tandem nuptias quam judicata privata scientia indignas, novit, ut ajunt secundum allegata, & probata appareat perperam ignominia notari, tunc ei licet negletta sua occulta, publicam, atque in foro probatam notitiam lequi; si ramen prius nulli pepercit industria qua pessime fuerit detegi veritatem. At aliud est de quo contendimus argumentum. Quid agendum Sacramentorum Minister si peccator occutus publice patitur, non est hujus loci declarare. Illud unice modo inquirimus, ut le gerere debet Episcopus, Parochus, dum Parentes Palam diligunt, ne filia indigne nubat: Dam aperte contulat nuptias sine scandalo, sine injustitia, sine peccato non contrahi. Hanc tantummodo tracta etiam causam: De peccato manifesto, & notorio facit' ego, quo matrimonium fædere in casu dicto si in familias moluntur controvèrsiæ est: Afferunt adversarii si ipsi supererit exemplum quo licet notorio peccatori, qui in ipsa Sacramenti perceptione Sacramentum violare dignoscatur, Sacramentum administrare: Prodant causam in qua licet iudici sive civilis, sive Ecclesiastici fori operam ferre peccanti, cuius crimen Testes, acta forensia probent, vel sua notoria surpitudine manifestum fiat: Tunç nisi aliunde innotescat disparitas argumenti, manus dedere non pudebit.

342 At inquiet aliquis nonne in crimine quantumlibet occulto, verum est operam conferri a judece, ab administro Sacramentorum? Nihilominus hoc licere annuant omnes: Quid itaque prohibet ne licet itidem præsidio esse filii, ut marrimonium ineant, esto appareat illos peccatores dum nubent? Ne utquam omnino id licere responderemus: Cur enim (dicat adversarius) fas est judici occultam Testium calumniam permettere, & virum in-

nocuum capite damnare, at si falsitas innotescat omni jure tenetur innocentem absolvere? Cur Sacerdos peccatori occulto publice Eucharistiam petenti, vel aliud Sacramentum, poterit ministrare, nequam vero si vel secreto petat, vel crimen sit adstantibus manifestum. Cur denique dum agitur de matrimonio, peccatum nedum absconditum, verum etiam manifestum, atque notorium non valebit Parocum atque Episcopum absterrere ne presto sit peccantibus, in cateris vero causis ea servanda erit lex, ut notorio criminis, ut Sacrilegio manifesto nunquam liceat opem ferre? Quænam ista discriminis ratio? Nulla procto: Sed in omnibus eadem causa urget, ut si aliud acta forensia praeservant, aliud privata scientia doceat: Judex, aut quisvis publicus Minister propriâ posthabita, publicam notitiam sequatur: Quia scilicet ut differit Sanctus Thomas 2. 2. quest. 67. art. 2. in respons. judicare pertinet ad judicem: secundu[m] quod fungitur publica potestate, & ideò informari debet in judicando non secundum, id quod novit, ut privata persona, sed secundum id, quod ipsi innotescit tamquam persona publica. Hoc autem innotescit sibi in communi, & in particulari; in particulari negocio aliquo per instrumenta, & Testes, & alia bujusmodi legitima documenta, que debet sequi in judicando magis quam id, quod novit, ut privata persona. Ut autem hæc locum habeant in administrandis Sacramentis, atque in neutra causa judicis sive Sacerdos injustitiam admittant, neque alterius criminis participes certi possint. Luculentter explicant. Dicastillo de justit. lib. 2. Tract. 1. disput. 4 dubit 5 n. 89. Ie. ibi judex post arbitrio omnia media moraliter possibilia, quibus innocens liberari possit, etiam si materialiter injurian co[n]mittat, tamen secundum eam scientiam, que in judicando uis debet, formaliter justum agit, ac proinde nulli facit injuriam. Et inferius Hac ratione Sacerdos qui scientiam privata agnoscit aliquem occultum peccatorem, scientia vero publica habetur, vel justus, vel rite penitus prebet Eucharistiam licite, immo[n]ies poterit negare publice petenti.

Audiendis quoque eximius S. Thomæ Interpretates Cardinalis Cajetanus in comment. art. 2. cit. vers. arguitur, hoc obiciens, atque egregie argumentum de non præstando auxilio Testi calumniam adstruens; subdimus ipsius Textum. Arguitur postremo, quia testes, per quos innocens contra veritatem convictus damnandus est, veniunt in vestimentis ovium, & intrinsecus sunt Lupi rapaces rerum, vel vita: Ac per hoc si judec[t] certus de innocencia judicat juxta eorum acta, Minister est homicidarum, vel prædonum & sic non excusat[ur]. Vides ut optimo obj. etiam difficultatem de opera, quæ confertur peccato Testium exponat Eminentissimus Doctor verbis illis Minister est homicidarum, & prædonum. Audias modo ut perspicue illam diluat. Al postremum dicitur liceat Testes veniant intrinsecus ut Lupi, judec[t] tamen

non est eorum Minister, sed juris; & propterea non incurrit reatum sequela corum, nec per ipsum venit scandalum, sed per illos Testes qui abuuntur jure, & judicis officio.

Similia probris de administrante Sacra-
menta peccatori occulto produnt Theologi.
En ut loquitur Castropalo opro. moral. p. 4.
Tract. 18. disp. nnic punct. 14.n. 4. Quod si obiit
eius nemini licetum esse Sacrilegio cooperari,
quia est intrinsece malum; at ministrans Sacra-
mentum indigno videtur illius Sacrilege suscep-
tione cooperari: Ergo nunquam id licere potest.
Facile responderetur negando ministrantem Sacra-
menta indigno ob supradictum finem vitandi pro-
ximi infamiatione cooperari Sacrilega suscep-
tientis receptioni, quia solus cooperatur Sacra-
mentalni receptioni, quatenus vero est sacrilega
permittit ex iusta causa. Sic Suar. Enrich. Bona-
cina, & alii.

343 Res denique paucis perstringendo, illud
certo concludere non formidamus judicem
videlicet, atque alterum quilibet publicum
sive justitiae, sive Sacramentorum admini-
strum, dum ut suo muneri respondeat scientia
peccati. quam privatum tenuit non at-
tendit, perperam alieni criminis participem
dici, nec non Iisdem juribus, & rationum
momentis, quibus damnatus si publice pec-
cantem non excludat, si occultis criminibus
non occurrat innoxium declarari. Neque ali-
ter de causis connubiorum sentire licet: Dum
iniquitas contractus palam est, atque judicialiter
comprobatur: Dum autem adhuc latet, hoc à ceteris negotiis non nihil differre
adnotum est: Siquidem multoties, vel unius
Testis accusatio sufficit ut matrimonio contrahendo obex afferatur: Itemque nonnullae
contra Testes, qui in alterius generis causis
urgent exceptions, dum agitur de jungendis
nuptiis Jure contentumuntur. De his in
Textis cap. proutera de sponsal. cap. videtur. cap.
cum in tua. Qui matrimonium accus. ibique Bar-
bo. in collect. jur. Pontific. Robert. Koni. lib. 4.
princ. Jur. Canon. codem Titulo 18. §. 5. nn. 3.
& 10. Ceteraque apud ipsos.

344 Ut tandem non sine greta coronide tertii
hujus argumenti censuram concludamus me-
moriz recolendum monitum quo nos adver-
tit Eminentissimus Pallavicinus in Hofst. Concil.
Trid. lib. 22. cap. 4. n. 16 ubi prodita cujusdam
Sacrorum Canonum Doctoris sententia super
irritis habendis clandestinis nuptiis Hæc sub-
dit. Diede à divedere, che il caminare con una
sola sciensa de Canonis scompagnata dal Theolo-
gico discorso in tali soggetti, è appunto caminare
con un sol piede, cioè Zoppicando, è spesso ca-
dendo.

QUARTVM ARGUMENTVM.

Q Varto denique obiectebant: seu potius
ex tripode quasi pronunciantes doce-
345 bant. Si quid veri praeserunt asserta ran-
to apparatu in totius hujus Dissertationis

capitibus exposita, in eo sensu accipendum
ut licet moram aliquam facere filiis fami-
lias, ceterisque ad indignas nuptias convo-
lantibus, brevem tamen moderatamque, cu-
jus videlicet finis sit, haud utique libertatem
infringere, sed irrevocabilem precipitatio-
nem in copulando insolubilis matrimonii fæ-
dere præcabere. Neque enim semel aut raro
accidit ut Adolescentes vel Puellæ quæ falla-
ciis lenocinique deceptæ, vesano amore fu-
rentes, iraque incensæ ex serveriori Parentum
disciplina, fæda connubia machinatur, pu-
fillo temporis ad se reverentes, insanisque
affectibus solutæ, gaudent sibi prospectum
fuisse, quod imprudenter optaverant con-
nubio retardato: Atque propter nefas non
esse filios à consortio eorum sejungere, quos
suspiciari licet ipsorum cupidinem confovere,
à civitate amovere, interdum quoque in
carcerem coniugere, ut vexatione commoti
sui compotes fiant, & quam incaute sibi mo-
liuntur animadvertant perniciem ac exhori-
teant. Verum enimvero si animo obstinentur
neque Parentum industria, aut Præsul's con-
silio cedar filiorum constantia, tunc ipsi li-
beratem largiri oportet, indulgendum ut
iustum persequantur, atque à vexationibus
abstinendum: Ne cum dispendio salutis æter-
nae utantur dum nubere prohibentur, contra
effatum Apostoli I. ad Corint. cap. 7. ver. 9.
dicens Quod si non se continent, nubant; me-
lius est enim nubere quam nri. Neque arbitrii
est Parentum, Episcoporum, vel alterius,
quacumque pollet auctoritate remedium
contra concupiscentia irritamenta jure natu-
rali, & Divino statutum, sacrificique Canonis-
bus commendatum, filiis denegare; sed dum
taxat tantisper dum fraudes detegantur, si
subsint, detinere. Hoc tamen prescriptum
Ecclesiastici Fori, hanc proxim perpetual serva-
tam restatur Raynald. tom. 1. obser. Crimin.
cap. 6 lib. 1. §. 3. n. 73. Et Okt. 1. de Foro Ecclesie
quest. 29. p. 1. a. n. 20. Quod totum consonare
videtur plerique Sanctorum Pontificum, Ro-
mani auditorii rescriptis, ac Sac. Congregatio-
nis Concilii Tridentini interpretum responsia
super causis sponsalium, etiam jure jurando
confirmatorum: Quippe qui licet comperti
juris sit ut ea violari nequeant sine iniuritiæ,
atque perjurii nota; ac proinde compellen-
dum esse qui illa contraxit, ut promissionem
adimpleat, ideoque judicem parti petenti ut
juramat fidem servare cogat detrectantem,
teneri præsidio esse, eique omni via consule-
re ne data fides fallatur, neque præceptis,
neque minis, censuris quoque non parcen-
dim: Nihilominus tamen ubi hæc cetera-
que juris adjumenta non proficiant, ultra
progredi nequaquam licet, neque omnimo-
di coactione adigendus, ut matrimonium
ineat quia jam coactus per censuras indurato ani-
me sigillatum, ut ait Rota in Toletana mati-
moniis coram Justo' 1601. & subdit quo casu
soleret Rota absolvere potius quam cogere. Quia
imm.

immò alias mitius egit idem Sacrorum Tribunal, dum videlicet animadvertis contumaciam animi deliberationem, à coactione temperandum censuit ut in Melitensi sponsaliū n coram Paulutio 11. Maij 1682. ibi Cum consilans ejus d. liberatio appareat non contrahendi huiusmodi matrimonium, quo casu Ecclesia à coactione temperat. Concinis Sacra Congregatio Concilii Tridentini Interpretum in Bononiensi. Sponsalium 6. Januarii 1700. in qua Teste D. Piton. eximio in Romana Curia Advocate discept. Eccles. 32. num. 26 fuit Archiepiscopo injustum ut moneret Sponsalium ad implendam fidem, quod se post monitiones suasiones, & diligentias adduc renueret, ad rigorosum, & exactissimum coactionem non deveniret. Eadem igitur via incedere, paremque moderationem servare tenebitur iudex dum agitur de impediendo indigno matrimonio filiorumfamilias; monendi quidem, nullandi sunt, nec non minis deterrendi, ut si vel animi levitatem, vel dolo decepti de nuptiis cogitaverint, molestis exigunt intelligent se decipi, atque resplicant. At si ob iurati in proposito permaneant, gradum fistere oportet, & ulterius compellere nefas est: Ut enim inquit Rota d-cis. 1185. coram Emerix. jun. Ecclesia corp. illi eum quem vider in sua simplicitate titubantem, focus eum quem cognoscit constanti animo reluctantem. Hoc ultimum adversarium refugium, hic postremus conatus, ut Sacralegas nuptias copulari si non citid, tandem aliquando Ecclesiæ Præsules consentient:

345 Frustra tamen illos conari, atque incassum inania haec excogitari sophismata ad apertam labefactandam veritatem, liquebit protinus, si quæ ad illam stabilendam in superioribus hujus tractatiunculae capitibus jecimus, memoria recolantur firmissima fundamenta ex juribus, auctoritate, & ratione: Jura siquidem clamant saxe fata connubia impedire ne siant, non morandum ut matruius copulentur. Prohibent, non suspendant. Ecclesia perpetuo non ad tempus detestata est atque prohibuit. Expendimus quidem in tertio, ac quarto præmissis articulis præsentem difficultatem, neque libet quæ jam protulimus recantare. Satis erit ut nova aliqua proferam, numquam enim veritatem afferenti Testimonia deficient, aut pondera rationum.

Et primo quidem prodere licet verba Aloysii Riccij non vulgaris notæ in Ecclesiæ Foro judicis, Sacrorumque Canonum Doctoris, rem istam adamussi n. pertractantis in Dei Curr. Archiep. Neapol. Edit. Venet apud Babba anno 1947. dec. 24. par. 3. Agebatur de nobili viro indignas nuptias moliente, & expostulantibus Consanguineis ut auctoritate Iudicis imminentibus scandalis obix fieret, super hac Causa sensit laudatus Auctor. Repli-
cabat quidem Reverendissimus Episcopus non posse in tali casu prohiberi simpliciter matrimo-

nium, sed tantum ad tempus, quod videbatur probable, sed re maturius persensa resoluī quod slante dicto scandalō simpliciter poterat dictum: Matrimonium interdic̄. Nam omni tempore scandalum est malum, & evitandum. Et pondemandum est quod dictum est de Divo Paulo Primo ad Corintios cap. 8. si scandalizavero fratrem meum non comedam Carnem in eternum, & non dic̄ ad tempus aliquod determinatum, sed potius in eternum quia in eternum vitari debet scandalum, & non ad tempus in iis que sine prestatio omitti possant. Et infra ad elidendam alteram difficultatem partem de vitanda incontinentia, atque servandis iuribus libertatis egregie subdit. Consensus matrimonialis licet sit de substantia matrimonii, tamen prestans est cum debitis circumstantiis, & non cum scandalo, & licet matrimonium sit remedium luxurie, tamen peccatum luxuria vitari potest alius modis, ut contrahendo cum aliis Faminis. Solidissima, dubio procul, ratiocinatio, sed cui immensum pondus accedit si ne dum scandali quod tantopere, & juramerito exaggeratur, vitandi debitum; verum & impietatis non fovendæ, religionis a Sacrilegio defensandæ, vitandæ quoque iniuritiae in Parentes, atque cæteros consanguineos, totiusque Reipublicæ incommodis occurrenti obligatio a judice ab Episcopo, a Parochio serio ut par est expendatur. Expendere insuper necessaria omnino est non agi dumtaxat de obligatione judicis Ecclesiastici, animarumque Pastoris, ne sinat scandalū irrepere, neve negligat aliena crimina vitari. Verum & de longe graviori debito violando periculum est; ne scilicet Episcopus suo mandato, Parochus sua praefentia Sacrelegium firmet, & confirmet impietatem. Ne Divina humanaque jura conculcanti, ne Sacraenta sedari adnitenti opem uterque afferat, & opirentur. Ista profecto nulla temporis mora, nulla 347 servandæ libertatis ratio valebit excusare: Ut ut quandoque finere licet leviora mala, ne aditus gravioribus pateat; Nullius tamen vitandi mali ratio satis est ut licet quod sua natura malum est, quantumvis levissimum perpretare, vel eum qui facit adjuvare. Sic enim in Republica meretrices non expellere quandoque licitum, at Meretricium consulere, presto esse, conferre operam meretricari cupienti, Piaculo s. elerique quovis tempore, ubique locorum habendum est. Juvat, & alterius recentioris Canonista super similii causa sententiam proferre, qui & luculentiori perspicuitate universem quam versamur enuntiat questionem, quique consilium seu ut ipse nuncupat votum suum exaravit ut pararet Eminentissimo Princeps de latere legato, dum Ferrarie Synodalem judicem, Sancti Officii Consultorem, atque Cathedralis Ecclesiæ Canonicum Theologum ageret, Andreæ scilicet Bertonij in Tractatu de negligentia, & omissione p. 2. art. 34 n. 18. pag. mibi 4:4. Moliebatur nobilis quidam Vir indignum fe-

minam ducere in Uxorem, egre id ferentibus cæteris de familia, ac enixè roganibus ut imminentia infamia occurredi causa interdicatur nuptiis: Jussus laudatus Doctor ut quid suris esse censeret scripto exponeret, ita se exposuisse testatur. *Ne tantum deducas, ignominia, & injuria toti consanguinitati irrogaretur, instantibus enixe conjuncitis potuisse, ac posse, debuisse, ac debere Eminemiss. Principem impedire* (Non igitur ad tempus suspendere sic enim non vitarerat infamia) ne hoc matrimonium contraheretur fui in Voto. Pergit pluribus demonstrare ex Mulieres progenie moribusque indignas esse nuptias authumanas, quæ omittimus studio brevitatis: At rediens ad rem nostram subdit num. 24. impe- diendi autem ne Dominus N. tam indignum contrahat matrimonium: Certi Juris est quod sit in Principe, in Episcopo, in Judice facultas propter iustas Casas; infamiam nempe totius Consanguinitatis vitandam timorem scandalorum que prudenter Judicio subsequuntur, Cap. Cum in tua, ibi fama, & scandalo, de Sponsal. ubi Glosa in Verbo scandalo, & Barbes. n. 6. etiam Sponsalia essent Juramento firmata &c. Pleraque deinceps attingit ex iis, quæ in decursu totius Dissertationis à nobis expensa inutile esset refri- care: Addimus dumtaxat quæ faciunt ad eli- dendum oppositam argumentationem, seu potius sine argumento propositam assertio- nem. Aperte innuit non satis esse suspendere Nuptias, sed omnino prohibedas: Tum quia inquit n. 26. Filii tenentur cum ob bonum Com- mune, tam ad evitanda gravia mala, damna, & dedecus in familia, tale matrimonium non contrahere, & idc potest cogi ad id quod Iure naturali, & ex Charitate tenetur. Et n. 35. D.N. non habet Ius ad Nuptias ad eonjunctilis injuriis, ubi bonum nomen familie periclitatur, Splendor sanguinis obscuratur, nobilitas macula- tur, ita nec Juramentum interpossum queat adstringere ad execunda Sponsalia, quia non po- test esse vinculum iniquitatis Cu: quanto de Jure Fur.

Expludit quoque scrupulum lædenti Jura libertatis, quia hæc ad illicita neutquam ex- tenditur n. 27. Nec libertas naturalis ladiatur ex tali Coactione, quia nubere in injuriam Paren- tum, in damnum familie, totius Cognitionis de- decus, & anima detrimentum, est abusus liberta- tis, non usus.

Inanem postremò prætextum vitandi peri- culum incontinentia paucis elidit Verbis, in- quiens n. 29. Quia libertas potest exerceri cum quacumque alia muliere de toto Mondo, ad Tex- tum lege Cum ita legatum ff. de condit. & demonst. & totam claudit Orationem adver- tendo matrimonium de quo lis erat nedum suspensus, sed nullimode fuisse celebratum.

Porrò quod verbis tam perspicuis Noete- riciisti: Si non Verbis, liquido verborum sensu, cæteri sanè omnes superius recensiti prodiderunt. Quid enim sibi volueret dum afferabant, vel ob solius scandali vitandi ra-

tionem matrimonia interdicti, inhiberi, im- pediri meritò posse, atque oportere ne cele- brentur: Nunquam autem suspendenda, aut tantummodo retardanda pronunciarunt? Quid dum Jusjurandum ad contrahendas hu- jus generis Nuptias non adigere, ne evadat vinculum iniquitatis, constanter propugnabat? Quid tandem quod etiam stupro intercedente dotandam Puellam, non ducentam esse statuebant, cum scandalum, infelicem exitum nuptiarum, Parentum injuriam, & rationabilem indignationem: Totiusq. ingenuæ familiæ infamiam contingat prævideri? Ita profectò plus multum sonant, quam brevem illam morandi Nuptias economiam ab Oliva, & Raynando insinuatam: Locus fortasse erit huic praxi, dum solius Adolescentis commo- di, aut fortunarum periculum est, cui cave- re suaderet Charitas Christiana: Ne utique vero ubi periclitatur reverentia Sacramenti, atque in discrimen vocatur honor Parentibus debitus, decus, prosapia, Pax Reipublicæ, animarum salus, atque Ecclesiæ disciplina. His longè gravioribus absurdis perpetuo tempore obviat ire, nunquam præsidio esse, aut operam conferre Justitia cogit, adigit pietas, urgat religio in Deum, Charitas in Pa- rentes, Fratres, ceteros Consanguineos, vel Affines. Exinde nemo non videt quanti fa- cienda sit auctoritas Reynaldi, vel Olivæ: Si quidem omittimus Olivæ Tractatum de Foro Ecclesiæ legi prohibitum à Sacra Indicis Con- gregatione donec corrigatur, Raynaldum vero esse quidem de re criminali optimè me- ritum, non amplum in reliquis nomen sibi quæsivisse: Quantilibet tamen sit ipsorum auctoritas satis superque retunditur vel ab iis dumtaxat quos novissi ne dedimus Aloysio Riccio, & Beronio qui rem non perfundorū attingentes, sed ex professo pertractantes ju- ribus ratione, atque auctoritate firmatam, oppositam sententiam tradidere. Addimus quoque tertium, nec non insignem in Romano Foro Advocatum Franciscum Mariam Pi- ton, qui discept. 52.n. 83. aperte distinguit in- ter moram ad tempus, & impedimentum, quod nunquam cessat, his verbis *Snam ut di- gnaretur injungere Parochio, quod supenderet per aliquod tempus spatum denunciationes, & ma- trimonium impidire, donec justificarentur Cau- sae, quas ego justificatas dicebam sufficere ad im- pediendum hujusmodi matrimonium*. Quid mul- ta? Adeat cui libet tertium hujusce Dissertationis caput, & percurrat quartum, statim- que fatebitur assertam ab his paucis tempora- riæ nuptiarum tardationem, Testium Co- piæ, & auctoritate explodi: Juribus, & invi- tatis argumentis improbari.

348 Jam pauca de exemplo Sponsalium quo- rum Eidem Ecclesia frangi quandoque finit, neque ideo compellit omnibus modis ut im- pleant etiam illos qui Jurejurando pollicita sunt servare. Ut ista vera sint, non leviter attigimus in quarto Dissertationes articulo, juvat

jubat nihilominus addere, mitem qua in compellendis Sponsis ut promissam Fidem impletant Ecclesia uitur disciplinam non eo tendere ut perfidia, & perjurio aditus aperiatur, cui ut occurat satagere debet Judex, neque unquam a compulsione cessare, nisi cum persensis omnibus circumstantiis animadvertis, si ulterius urgeat, fore ut, vel factus adibeatur consensu, vel omnino coactus, quem odia, rixaque inter Conjuges consequantur, ut aprius adnotavit Card. de Luce Tract. De Doti discurs. 79. n. 8. Licet ad matrimonium utriusque Conjugis libera voluntas requiratur, ita ut uno ipsorum non obstantibus Iudicis preceptis, & distinctionibus, indurato animo perseverante in voluntate negativa Ecclesia abstinet a precisis coactionis ex deductis per adden. ad decim. 43. 1. par. 4. tom. 2. Rec. n. 71. Nihilominus id pronit magis ab Ecclesiis prudenti Consilio ob experientiam malorum ex coactis matrimonii resultatum, quam ex libera voluntate ejus qui per contractum se obligavit ad coactionem, pro quo praeimerit regulam primo tenendam ferre, ut Sponsus per Sponsalia de futuro obligatus remaneat ad matrimonium contrahendum, ad quod etiam judicialiter, & per realem, & personalem distinctionem, quin inde etiam aliquando per censuras (justa Causa non excusante) compelli possit, ad Textum in Capitulo ex litteris il. 2. & Cap. Requisivit, & Cap. Siue de Sponsal. Cavaler. dec. 41. 5. n. 1. asc. 42. 1. n. 2. & alii Rota frequenter ex deductis per Alden. ad dec. 43. 1. par. 4. Rec. tom. 4. n. 5. 1. & ad Burat. dec. 3. 1. haec vere menti tenendi, ne detur ansa fringendi fidem Sponsalium, & Jurisjurandi religionem minuendi. Ceterum ut in prohibitis praeferuntur Filiorum Familias 34 indignis nuptiis severius agendum sit ne unquam licet ut copulentur indulgere, non operosum erit afferere si duo praenotentur. Primo scilicet non idem Juris esse in eo quod malum aliquod permittatur; Ac si milum idem approbetur, aut fiat, sive facienti opera conferatur: Illud quandoque licitum, in modo utile censor, ac necessarium, dum ne graviora graventur crimina, vel ne Reipublicae maius bonum arceatur, & levioribus noxis compescere subditos desinit legislator, aut Judex ut egregie S. Thomas 2. 1. quest. 10. art. II. C. ibi: Sic ergo in regimine humano illi qui presunt recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impedianter, vel etiam ne aliqua mala pejora incurvantur. Cujus laudabilis gubernationis exempla subdit in tolerandis usuris, Meretricio, Judeorum quoque atque Pagani- rum ritibus cum Idolatria.

At dum non agitur de tolerandis tantummodo uitiis, sed de praestanda illis opera, vendisque Iudicis auctoritate Criminibus longe alter se habet res. Numquam approbare, nunquam consulere, nunquam conferre operam peccanti fas est, quin criminis, reatusque nota contrahatur. Latè de hoc discrimine, quod interest inter eum qui crimen ne-

gilit impedire atque illum qui perpetravit. Socium se praebet vel adjutorem: Agunt Theologi ubi præceptum vitandi Scandalum per tractant, sat nobis erit pauca nimis delibare. *Sutrez Tract. De Char. disp. 10. sect. 4. n. 7. Respondeatur in his cavendum omnino esse positivam cooperationem, quia hac est intrinsecè mala, cum sit contra præceptum negativum. Pro ratione ergo circumstantiarum quando ne sit cooperari aut quando sit tantum non impedire, considerandum prudenter est.* Audiendum quoque *Cajet. in Comment. super 2. 2. quest. 78. art. 4. §. Secundo Si namque petret quis ab aliquo actum quem non potest exercere sine peccato proculdubio ad peccatum eum induceret, quamvis paratissimum, ac per hoc particeps peccati esset consentiens peccato alterius. Adverte ergo semper, ne differnas, si actus potest sine peccato fieri, quia hic radix est licii, vel illiciti. Teneatur itaque ut longe dispara finis obicem non offerre, & opera coadiuvare Sacilegium machinanti.*

300 Altera quoque prænotanda differentia est inter compulsionem ad nubendum singulari alicui personæ, & impedimentum ne cum una certa matrimonium contrahatur: Siquidem absurdum quæ coactionem ad aliquod singulare Conjugium comitantur, vel sequuntur, dum unam, vel alteram ducere quis prohibetur, aut satis leviora, aut plerumque nulla proflus occurunt. Hæc saepe tria præcipue numerantur. Primum quod libertas naturali, ac Divino Jure in eligendo perpetuo vita statu: ac præfertim in ducenta Uxore, cuilibet asserta, perperam violatur. Secundum quia cum matrimonium onus gravissimum, & quasi perpetua seruitus habeatur, ratione omnino consentaneum, ut non nisi secundum animi propensionem copuletur, ita mutuo amore Sociati Conjuges haud egrè ferant indissolubilis societas incommoda: Quapropter ini- quum est liberum hominem adigere, ut alterius arbitrio invisa sibi Femini & tam ardo vinculo alligeret. Tertium, & ultimum quod a compulsione absterret, periculum est infelicitus exitus, & perennium malorum que sepe sepius cum discrimine non minus æternæ salutis, quam præsentis vitæ ex coactis Nuptiis ortum ducere, ac sine remedii spe quotidie inspicimus perdurare. Nam tinet summopere, tamquam pia Mater, Ecclesia Sancta infantos evenius coactarum nuptiarum Quæ enim mala ex coactis nuptiis non sequuntur? Quæ delicta non perpetrantr? Quæ scandala non oriuntur? Hinc perpetua defertia, & livores inter Conjuges: Hinc Maritus insulata Uxore difudit, hinc aduteria, hinc ut sepe accidit machinatione vita inter ipsos Conjuges? Verba sunt Adden. ad dec. 43. 1. par. 4. tom. 2. Rec. n. 72.

Porrò si Adolescentem a certis nuptiis dumtaxat arceat Judex vel Episcopus; liquido apparat neque secundum, neque tertium absurdum esse locum formidandi: Quia in modo hoc unicè juvare ad illa vitanda quæ imparia, atque indigna Connubia ut plurimum conse-

quuntur: Semel atque iterum latè comprobavimus præsertim quarto, & quinto hujus Dissertationis Capite eorumdem qui Filiorum familias ultrò favent libertati Doctorum Testimonio: Et res in patulo est: Ridicule enim ex matrimonio non contracto iuria inter virum, & mulierem, adulteria, odiisque domesticæ quisquam cogitaret consequi, vel timeri: Sulté prorsus affirmaret ex quo nubere cuiquam adolescens, vel Fœmina prohibetur ipsis ad perpetuam insolubilem erga invisum Coujugem adigi servitatem. Dubium igitur nemini esse potest quin si centies damnatis dictis Connubii obstetur, memoria absurdâ vitentur potius quam ferantur.

Quod autem attinet ad primum insinuatum absurdum, contra Jura libertatis in ducenda Vxore, quam velit nemini admendare, pudet profecto, piget, displicet toties in singulari superioribus articulis explosum eliminatumque dubium, atque radicibus evulsum scrupulum refricare. Ratione, Juribus tūm Canonico, tūm Civili, Ecclesiæ indubitata praxi, communī Theologorum, atque utriusque Juris Interpretum auctoritate firmavimus, demonstravimus illam vim qua injūstè quis vēl adigitur ut uni dumtaxat liceat copulari, vel à quibuscumque nuptiis arcetur, perperam æquiparari justo, ac rationabili interdicto quo vel unam, vel plures alias duce præhibetur: Illud etenim libertatem evertens perpetuo legimus improbatum, hoc verò innumeris Ecclesiæ Canonibus impedimenta matrimonii statuentibus sexcenties receptum, atque commendantum. Cujus discriminis ratio statim appetit, dum uni nubere est à ceteris omnibus nuptiis excludere, at ab aliqua ducenda retrahere innumeris ducendi arbitrium, neque tollit, neque minuit. Placuit, nec videri (ajebat Juris Consultus in L. cum ita legatum sit la 42. ff. De condit. & demonst.) tali conditione viduitatem injunctam, cum alii cūlibet satis commode posse nubere. Non ita verò si uni Titio nubere compellatur. Quæ enim Titio nubere jubetur, ceteris omnibus nubere præhibetur. Quod apprimè expendit Berton. in landato opere de neglig. par 2. art. 34. n. 36. ibi. Minus est cogere ad non contrahendum cum una, quam ad contrahendum cum certa, quia contrahendo coacte cum certa, alligatur perpetua servitutis, quod est nimis omnino rosum, ac per hoc prohibitum in Trid. sfs. 24. Cap. 9. de Reform matrim. addita in cogement. Anthematis pena; non sic in probidente cum una contrahere, quia adhuc remanet exoneratus, & liber cum aliis qui præhibetur cum illa. Et quidem non immerito dixeris huc respexisse S. Synodus, dum ut consuleret libertati inendi mattimonia, illorum dumtaxat meminir qui viros, aut mulieres adiungit cum iis invitatos matrimonium contrahere, quos ipsi præscripserint: Nihil statuens de impedientibus, ne cum una, præterim si indignæ apparent nuptiæ copulentur, ut post plerosque

quos cogerit adnotavit Barbos. Collect ad cit. Cap. 9. Trid. n. 9. & post ipsum Perez de Matrim. disp. 17 sfs. 17. n. 4. Rebel. de oblig. Just. par. 2. lib. 3. quefs. 1. n. 1. Dicastillo rem accurate expedit tom. 3. de Sacram. Tract. 10. de matrim. disp. 4. dubit. 14 n. 143. Castropal. par. 5. de Sponsal. disp. 2. pan. 12. n. 7. Vers. Notandum. Ad hoc tandem facit quod communiter afferunt Juris Interpretes de legato telicto sub conditione ne alicui, vel aliquibus nubat. Nequa est dubitandum (Inquit Steph. Gratian. Discept. Forens. par. 2. cap. 213. n. 25.) de validitate legati, cum illud valcas quamvis prohibeatur Nuptia cum aliquo, dummodò alteri posse nubere, cum ex hac non impeditur libertas matrimonii, quod alios. Lege hoc modo ff. De condit. & demonst. Aym. Confil. 1. n. 6. Surdus Decis. 30. n. 27. Felin. in Cap. 1. de Sponsal. Et idem Gratian. par. 1. cap. 5. n. 10. alios allegans, ac subdene Nam libertas matrimonii licet non possit impediti in eorum, tamè potius modis cari ratio, ne loci, personarum, & temporis.

Hic latius forsè quam oportebat prænotatis, brevissimè ad objecṭam difficultatem respondemus longè plurimè differre exemplum Judicis non compellentis ad servandam Sponsalium juratam fidem, ab Episcopo qui juberet, à Parocho qui præsentia firmaret indignas, ac propterea sacrilegas Nuptias à filiis contrahendas. Nam ille nulli se immisceret criminis, nulli se ingenit facinori. Unico Verbo agit nihil, & dumtaxat abstinet ab agendo. Néque tamè idè culpandus quia fidem violari sinat, atque sus jurandum frangì non impedit; Quippe qui iusta suppetunt ea permittendi rationes superius examinatae. At vero Episcopus dum jugendi nuptias filii licentiam tribuit, dum Parocho ut assistat suppediat facultatem quomodo non secrilegi particeps Socius, & adjutor, imò & non Author criminis habendus erit? Item, & potiori quidem Jure ut non culpandus Sacrilegii, impietas, ceterorumque criminum quæ nubentes admittunt, Parochus, qui nisi adflet atque sua præsentia robur addat, & firmatatem, peccantes nihil agunt, nec nisi incassum valebunt operari? Præsertim injuria, infamiaque quæ ex ratis dumtaxat nunquam ex infirmis nuptiis in Parentes, ac Familiam redundant, non né meritò ipsis Pastoribus imputabitur quorum opera factum est, ut Connubium firmum, & rarum perseverat? Equidem si vendere Gladium ei quem prevides ad vulnerandum Titium gladio usurum: Si mulieri quæ ut fornicetur accedat januam aperi: re: Si scalam humeris sustinere per quam Dominus ad stuprandam Virginem ascendet numquam licet; si hæc agentem ut alieni pecati socium, atque participem damnant Theologi, culpant Juris Interpretes, punient Jura: Quomodo Episcopus qui jubet, consentit saltē ut matrimonium tantopere fædetur, & sancta dentur Canibus, ut Filii Parentes inhonorent, totius prosapiaæ minuant he-

honestat: m? Quomodo Parochus quia talia molientibus praeto est, atque ne irritum fiat infaustum opus praesentiam sui facit, & Sacerdotii auctoritate confirmat? Quomodo inquam non impietas, non polluta Religio-nis, non injustitiae consciæ ne dum, & partici-pes verum etiam non accusabantur Auto-res? Vtique si id non censendum, ut loquun-tur Theologi, peccato proximi cooperari, dif-ficile prorsus erit ita diæ cooperationis quempiam accusare. De quo videndi Doc-tores super Propositione 5 t. ex damnantibus ab IN-NOCENTIO X I. scribentes praesenti m. Joa-nes Cardenas dissert. 31. & Dominicos Viva dam-nat. Thef. Theologia Trutina p. 2. pro. 51. pag. mi-hi 129.

Dicit insuper quam asserimus, impediens di sacrilegum matrimonium constans Ecclesiæ disciplina, ab illa cogendi Sponsam, ut cui jurato promiserat fidem impletat nuptiarum: Namque si omnino compellat ducere Vxo-rem invisam, timendum valde ne expositis

absurdus locus fiat, quorum si infames nuptiæ coerceantur, nullus subsit timor: Quin ad illa propulsanda nullum praefato impedimento utilius poterit remedium cogitari: Quæ ut vera sint, fortasse non temere crediderim ex haec tenus traditis, atque enucleatis auto-ritatibus, & argumentis satis abundeque comprobari.

Expendat igitur lecta veritates amator, non tamen forensium clamoribus turbatus, atque conterritus: Expendat inquam omni prejudicio secluso ad Sacrorum Canonum, Sagiorumque Theologiae principiorum Trutinam obiecta ab adversariis momenta ratio-num, ad oppugnandam assertam a nobis ar-cendi indignas praesertim Filiorum fam: nu-prias disciplinam, nec dubitandum quin agno-scatur, ipsorum Causæ obesse potius quam pro-desse, cum ex argumentorum, quibus eam tueri conabantur debilitate, apertius constet omnino inconcussam subsistere, pro qua pu-gnamus veritatem.

F I N I S.

IMPRIMATVR.

Si videbitur Reverendiss. Sacri Palatii Apostolici:

N. Baccarius Episcop. Bojanen. Vicegerens:

Approbationes præserta Dissertationis, & Appendix.

EX Commissione Rmi. Patris fratris Gregorii Selleri Sacri Palatii Apostolici Magistri manus-criptum R. P. D. Muscertolæ Archiepiscopi Rossanensis, cui titulos de Sponsalibus, & Matrimoniis, que a filiis familias contrahuntur, Parentibus insciis, vel rationaliter invitis Dissertatione Theologica le-galis, perlegi, & attente perpendi. In eo nedum nil reperi quod fidei aduersetur, aut moribus, quin efficacissime utrorumque promovet puritatem, & dum talium contraquam valide reprobat fæditates, ad ipos sancte ineundos, ut par est, edocet, Pacique Familiarum, & decori consultit: Adeoque Rei-publicæ Christianæ enixe proficuum fore arbitror, si publici fiat juris, ut autumo dignum.